皖教秘高〔2022〕101 号

安徽省教育厅转发教育部职成司关于组织开展
职业教育专业目录增补论证工作的通知

各高职院校：

现将教育部职成司《关于组织开展职业教育专业目录增补论

证工作的通知》（教职成司函〔2022〕7号，以下简称《通知》）

转发给你们，并就贯彻《通知》精神，提出以下要求，请一并认

真贯彻执行。

一、高度重视，切实加强组织领导。专业目录是职业教育的

基础性教学指导文件，是职业教育国家教学标准体系和教师教材

教法改革的龙头，是职业院校专业设置、用人单位选用毕业生的

基本依据，也是职业教育支撑服务经济社会发展的重要观测点。

为深入贯彻落实《职业教育法》关于专业设置紧密对接产业布局

和行业发展需要等要求，加快建立符合我省实际的紧密对接产业

链的高等职业教育专业体系，各高职院校要提高认识，加强组织

领导，以服务国家和我省战略、各行业、区域高质量发展新需求，

结合学校探索实践，在《职业教育专业目录（2021年）》基础上，

积极对职业教育高职专科专业目录提出增补建议。

— 2 —

二、科学规划，强化专业目录增补的需求导向。各高职院校

要主动对接国家和我省“十四五”规划，以《安徽省教育厅等八

部门关于印发〈安徽高校服务新一代信息技术产业人才培养行动

方案〉等十大新兴产业人才培养行动方案的通知》为核心，面向

重点战略需求和战略必争领域，主动对接新业态、新模式、新技

术、新职业，聚焦数字经济时代新兴产业、碳达峰碳中和等重点

领域人才需求，鼓励增补服务支撑我省十大新兴产业发展，以及

事关公共安全、公共卫生、生态环保、食品安全、养老托育、儿

科、家政等民生需求的急需紧缺专业。要围绕《教育部 安徽省人

民政府关于整省推进职业教育一体化高质量发展加快技能安徽建

设的意见》，聚焦“巩固职业专科教育的主体地位”“稳步发展

高层次职业教育”，统筹考虑高职专科、高职本科专业的有序衔

接，强化不同层次职业教育专业体系建设，不断增强职业教育适

应性。

三、材料报送。各高职院校要坚持守正创新，与时俱进；坚

持职业教育类型特征；坚持产教协同，凝聚合力，遵循教育教学

规律，充分开展调研论证，积极听取相关行业企业、专家意见，

认真撰写增补专业设置论证报告及专业简介。我厅将组织专家，

对院校提交的材料进行集中论证。各高职院校于 6月 30日前，

将增补专业设置论证报告（附件 2）、专业简介（附件 3）、职业

教育专业目录增补建议汇总表（附件 4）电子版及加盖公章的 PDF

— 3 —

版一并发送至指定邮箱，并将上述材料装订成册（一式三份）报

送至省教育厅高教处。

联系人：蒋正飞、倪朦，联系电话：0551-62818295，电子邮

箱：ahgj_pqy@126.com。

邮寄地址：安徽省合肥市金寨路 321号省教育厅高教处。邮

政编码：230061

附件：1.《关于组织开展职业教育专业目录增补论证工作的

通知》（教职成司函〔2022〕7号）

2.×××专业设置论证报告（体例框架）

3.×××专业简介（体例框架）

4.职业教育专业目录增补建议汇总表

安徽省教育厅

2022年 6月 13日

（此件主动公开）